
Obsah

O živém podání selského lidu 5
V sídle velkomoravských králů 11
Výprava na Hrádek 13
Hrádek spojovala chodba s Buchlovem 15
Z královské studánky pil Svatopluk 15
Rákos měl být místem sněmů 17
Dolní Rákos byl osídlen již v neolitu 18
O založení a  podobě Velehradu 21
Jak zmizel románský klášter pod zemí 22
Kamenný sarkofág knížete Mojmíra? 23
Příběh náhrobních kamenů 25
Ze Svatoplukova Hrádku к jalubskému mýtu 27
Po klášteře mnišek již zmizely stopy 28
Hradskou к vladycké tvrzi 30
Z polí a  luk do lesů 33
Po hřebeni Krásné hory к mohylovým polím 33
Tabarky: meče i zlaté šperky 35
Hrabě Thun-Hohenstein navštěvuje vykopávky 36
Obranica si uchovala své tajemství 37
Pověst o třech křížích 40
Pod Kameňákem u velehradského chodníku... 41
Od hájovny к Hospůdce na hradské 43
Muzeum ve Vrbce dýchá starými časy 43
U Cyrilka a  prastaré Těšanské lípy 45
Šestnáct slovanských mohyl v Oboře 46
Přišedše za Vážany, konali tu sv. missie... 47
Na návštěvě v Soběsukách u archeologa Romana Vrbička 48
Domov moravské orlice 49
Rašticové -  potomci velkomoravských knížat 50
Rada Chodníček: Je to pohanský obětní oltář 51
Králův stůl dosud jitří fantazii romantiků 53
Galatík: Staré mýto sahá až do doby Sámovy 55
Bunč byl na rozmezí pěti statků 57
Valy hradiska jsou dosud zachovalé 58
Z Bunče к Roštínské kapli 61
Věrozvěsti na sv. Jakoubku 62
Hrůzný zážitek 63
Cetechovický zámek stojí na místě dávné tvrze 65
Z Chřibů к Litenčické vrchovině 67
Na skok v Chvalnově na Hané 68

110



Z Mariánova к větráku u Kunkovic 69
Pověst o studánce Strachotínce 71
Litencice dýchají starobylou atmosférou 72
Zámek stojí na místě bývalé tvrze 75
Nebozíz odhaluje minulost Boršic 77
Brana pod Polešovicemi 78
Stříbrnice se honosí slavnou minulostí 81
Ke Koryčanské kapli 82
Hostějov byl založen pro kupce 83
Ve stínu bzeneckého hradu 85
Hora věrozvěstů 89
Co víme o hoře sv. Klimenta dnes? 91
Kliment v badatelském obležení 94
li hrobu Františka Přikryla 99
Na cestách života 100
jak jsme se potkali s Františkem Přikrylem 104
Výběrová bibliografie Františka Přikryla 106
O kom se mluví 107
Ediční poznámka 109

111


